
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 1 AGOSTO 2013 
351/2013/RDS 
 
PROPOSTA DI PIANO OPERATIVO ANNUALE 2013 DELLA RICERCA DI SISTEMA 

ELETTRICO NELL’AMBITO DEL PIANO TRIENNALE 2012-2014 APPROVATO CON 

DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 9 NOVEMBRE 2012 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 1 agosto 2013 
 
VISTI: 
 

 il decreto legislativo 16 marzo 1999, n.79;  
 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 

concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000); 

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001; 

 il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale; 

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 
decreto 21 giugno 2007); 

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 9 novembre 2012 (di seguito: 
decreto 9 novembre 2012); 

 le lettere del Direttore della Divisione Sistemi e mercati elettrici, Direzione 
Generale per l’energia nucleare, le energie rinnovabili e l’efficienza energetica, 
Dipartimento per l’energia del Ministero dello Sviluppo Economico, in data 8 
maggio 2013, prot. 9350, e 21 maggio 2013, prot. 10333, rispettivamente 
protocollo Autorità n. 18021/A del 15 maggio 2013 e n. 19706 del 28 maggio 
2013 (di seguito: lettere 8 e 15 maggio 2013). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 con decreto 21 giugno 2007, il Ministro dello Sviluppo Economico ha attribuito 
transitoriamente all’Autorità le funzioni del Comitato di esperti di ricerca per il 
settore elettrico (CERSE), di cui al decreto 8 marzo 2006; 



 2

 con decreto 9 novembre 2012, il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
approvato il "Piano Triennale 2012-2014 della ricerca di sistema elettrico 
nazionale" (di seguito: Piano Triennale 2012-2014) e previsto che l'Autorità, 
nelle funzioni del CERSE, provveda ad inviare al Ministro dello Sviluppo 
Economico una proposta di Piano Operativo Annuale 2013, contenente anche le 
previsioni di finanziamento di attività da affidare tramite procedure concorsuali; 

 in data 16 aprile 2013 e 8 maggio 2013 sono stati registrati presso la Corte dei 
Conti gli accordi di programma tra Ministero dello Sviluppo Economico e 
ENEA e RSE; 

 con lettere 8 e 15 maggio 2013, il Ministero dello Sviluppo Economico, ha 
trasmesso all’Autorità, nelle funzioni del CERSE, le proposte di Piano annuale 
di realizzazione 2012 di ENEA e RSE, chiedendo di attivare le valutazioni di cui 
all’art. 4, comma 6, del decreto 8 marzo 2006, ai fini dell’ammissione al 
finanziamento; 

 le proposte di Piano annuale di realizzazione di cui al precedente alinea hanno 
permesso di conoscere l’esatta ripartizione delle risorse finanziarie messe a 
disposizione di ENEA e RSE, nonché indirettamente del CNR, per ogni tema di 
ricerca e relativamente all’annualità 2012, premessa per la pianificazione delle 
attività del biennio successivo, in particolare per l’annualità 2013;  

 in data 3 giugno 2013 è stato registrato presso la Corte dei Conti, l’accordo di 
programma tra Ministero dello Sviluppo Economico e CNR; 

 nel mese di luglio 2013 si sono concluse le attività di valutazione dei Piani 
annuali di realizzazione di ENEA e RSE, che hanno consentito di acquisire 
elementi essenziali per la redazione del Piano Operativo Annuale 2013. 

 
RITENUTO DI: 
 

 trasmettere al Ministro dello Sviluppo Economico la proposta di Piano 
Operativo Annuale 2013 della ricerca di sistema elettrico, predisposta 
dall’Autorità nelle funzioni del CERSE, di cui all’Allegato A 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la trasmissione al Ministro dello Sviluppo Economico della proposta 
di Piano Operativo Annuale 2013 della ricerca di sistema elettrico, di cui 
all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

1 agosto 2013  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 


